
4	 Налоги и финансовое право, 11/2017

Оглавление
От Главного редактора.......................................................................................................................3

Раздел I. Тема номера: Сложные операции и сделки: 
бухгалтерский учет.........................................................................................................................8

1. Документальное оформление операций, электронный документооборот.........................9
1.1. О внесении исправлений в первичные учетные документы.....................................9
1.2. О заполнении строки «грузоотправитель» в первичных документах...................13
1.3. О перепредъявлении счетов-фактур на транспортные расходы.............................17
1.4. Об отказе контрагента предоставить первичные документы на бумажном 

носителе............................................................................................................................................21
1.5. Организация электронного документооборота при расчете заработной 

платы..................................................................................................................................................23
1.6. Использование УПД при электронном документообороте.......................................27
1.7. Дата оказания и приемки услуг при переходе на электронный УПД...................31

2. Использование ККТ при осуществлении расчетов...............................................................37
2.1. О реализации услуг музея через интернет-платформу «Robokassa».......................37
2.2. О применении БСО при оказании услуг при наличных расчетах 

с клиентами.....................................................................................................................................42
2.3. О применении ККТ при расчетах через банк.................................................................44
2.4. О применении ККТ по расчетам наличными денежными средствами между 

юридическими лицами...............................................................................................................48

3. Учет основных средств и иных внеоборотных активов.........................................................52
3.1. Отражение в бухгалтерском и налоговом учете объектов незавершенного 

строительства, используемых в деятельности организации........................................52
3.2. Бухгалтерский учет комплектов ЗИП.................................................................................56
3.3. О присвоении кодов ОКОФ и определении амортизационных групп.................59
3.4. Признание расходов на НИР в отсутствие определенности в получении 

экономических выгод..................................................................................................................65

4. Учет материально-производственных запасов и других оборотных активов.................68
4.1. Учет товаров по средней цене группы, отражение пересортицы 

в бухгалтерском и налоговом учете........................................................................................68
4.2. Учет драгоценных металлов и камней..............................................................................79

5. Учет доходов и расходов..................................................................................................................88
5.1. Отражение корректировочных счетов-фактур в бухгалтерском и налоговом 

учете при изменении стоимости товара..............................................................................88
5.2. Бухгалтерский учет при возврате экспортного товара, НДС по несостоявшейся 

экспортной отгрузке.....................................................................................................................91
5.3. Отражение операций по реализации отходов в бухгалтерском учете..................95
5.4. Бухгалтерский учет безвозмездной финансовой помощи от учредителя...........97
5.5. Выбытие финансовых вложений в связи с ликвидацией акционерного 

общества............................................................................................................................................99
5.6. О признании доначисленных в результате проверки платежей и создании 

оценочного обязательства........................................................................................................102
5.7. Об учете расходов на демонтаж, ликвидацию, перемещение объектов 

основных средств.........................................................................................................................105



www.cnfp.ru	 5

6. Об учете и отражении операций по договору доверительного управления ценными 
бумагами..................................................................................................................................................109

Раздел II. Особенности отраслевого налогообложения и учета.............118

Некоторые вопросы учета на добывающих предприятиях......................................................118
О порядке учета затрат на поисковые работы.....................................................................119
Применение ПБУ 24 / 2011 при добыче общераспространенных полезных 

ископаемых....................................................................................................................................124
Амортизация неиспользуемых основных средств.............................................................130

Раздел III. Налоговый контроль........................................................................................133

Об обязанности организации зарегистрировать обособленное подразделение................133

Раздел IV. Защита налогоплательщика, или Искусство налогового 
спора......................................................................................................................................................136

О неблагоприятных последствиях выплаты заработной платы в отсутствие табеля учета 
рабочего времени...................................................................................................................................136

Раздел V. Актуальные вопросы судебной практики по налоговым 
и финансовым спорам............................................................................................................141

Налоговый кодекс, ч. I.......................................................................................................................141
1. Права и обязанности налоговых органов и налогоплательщиков..........................141

1.1. Полномочия налоговых органов.............................................................................................141
2. Уплата, удержание, взыскание и возврат (зачет) налогов...........................................142

2.1. Уплата налога..............................................................................................................................142
2.2. Взыскание налога.......................................................................................................................143
2.3. Возврат (зачет) налогов.............................................................................................................143

3. Цена для целей налогообложения. Взаимозависимые лица. Контролируемые 
сделки...............................................................................................................................................144

4. Налоговая декларация и контроль.......................................................................................144
4.1. Выездная налоговая проверка.................................................................................................144
4.2. Камеральная налоговая проверка..........................................................................................145

5. Составы налоговых правонарушений и санкции (гл. 16 и гл. 18 НК РФ)..............145
5.1. Статья 122 НК РФ........................................................................................................................145
5.2. Статья 126 НК РФ........................................................................................................................145
5.3. Статья 134 НК РФ........................................................................................................................146

6. Обстоятельства, исключающие ответственность за налоговое правонарушение. 
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.................................146

7. Защита прав налогоплательщиков.......................................................................................147
1.7.1. Процессуальные аспекты защиты прав налогоплательщиков......................................147

Раздел VI. Интересные факты о налогах и налогообложении.................148

Налоги в России XVIII — начала XIX вв....................................................................................148
Налоги Екатерины II.......................................................................................................................148
Екатерина Великая и питейный налог...................................................................................148
Гильдейская подать.........................................................................................................................149



6	 Налоги и финансовое право, 11/2017

Термин налог в русской экономической литературе........................................................149

Серия из пяти авторских вебинаров Аркадия Брызгалина «О налогах и не только. 
Самое новое и актуальное»...............................................................................................................151

Фото-отчёт. Курс повышения квалификации «Актуальные вопросы налогового и 
бухгалтерского учёта, гражданского и хозяйственного права» (расширенный курс 
«Налоги и налоговое право»)............................................................................................................154

Десятый международный симпозиум«Теория и практика налоговых реформ»...............157

Этот номер журнала «Налоги и финансовое право» безвозмездно получают ведущие 
ВУЗы России..........................................................................................................................................158



www.cnfp.ru	 7

Редакция журнала 
«НАЛОГИ И ФИНАНСОВОЕ ПРАВО»

продолжает подписку на журнал
«НАЛОГИ и ФИНАНСОВОЕ ПРАВО»

на первое полугодие 2018 года

Мы предлагаем Вам стать подписчиком журнала «Налоги и финан­
совое право».

Каждый номер журнала содержит основную тему:
•	 профессиональный комментарий к отдельным главам НК РФ,
•	 официальный комментарий к отдельным главам НК РФ,
•	 теория и практика налогообложения и бухгалтерского учета,
•	 анализ ошибок налогоплательщиков,
•	 обзоры деятельности налоговых органов,
•	 неопубликованные акты по бухучету и налогообложению,
•	 типовые формы деловой документации и др.,
•	 анализ текущего налогового и финансового законодательства.
Кроме того, в каждом номере мы размещаем дополнительные руб­

рики: «Страничка главного редактора», «Налоговые новости», «Теория 
и практика налогообложения и финансового права», «Актуальные во­
просы судебной практики по налоговым спорам», «Сложные вопросы 
налогообложения», «Ответы на вопросы читателей».

Условия подписки
По каталогу «Роспечати» индекс — 72605
В редакции журнала «Налоги и финансовое право» стоимость подпи­

ски на первое полугодие 2018 г. составляет 4000 руб. (НДС не облагается).
В платежном поручении в графе «назначение платежа» необходимо ука­

зать телефон, индекс и точный почтовый адрес, на который следует отправ­
лять журналы, а также требуемое количество экземпляров.

Получатель: ООО «Журнал «Налоги и финансовое право»
ИНН 6660123338, КПП 667001001
р/с 40702810616160101984 в Уральском банке ПАО Сбербанк г. Екатерин­

бург, к/с 30101810500000000674, БИК 046577674.

Наш адрес:
620108, г. Екатеринбург, ул. Луначарского, д. 77, 4 этаж.

Тел./факс: (343) 350-11-62, 350-12-12.
www.cnfp.ru  E-mail: cnfp@cnfp.ru


